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W kwietniu 2005 roku Rada Wydziału Architektury ustanowiła 
Medal imienia Profesora Zygmunta Majerskiego dla uhonorowania 
osób, które swoją działalnością twórczą, naukową, publicystyczną 
lub organizacyjną zasłużyły się dla tworzenia, bądź promocji 
architektury i urbanistyki regionu górnośląskiego. Celem, który 
także przyświecał inicjatorom tego wyróżnienia było uczczenie 
pamięci  profesora  Majerskiego,  dla  wielu  z  nas  nauczyciela 
i duchowego twórcy naszego Wydziału. 

Profesor Zygmunt Majerski (1909 - 1979) - był nauczycielem 
i wychowawcą wielu pokoleń architektów w Politechnice Lwowskiej, 
Wrocławskiej i Śląskiej. Był także twórczo działającym architektem, 
którego liczne, zrealizowane budowle współtworzą piękno miast 
śląskich. Było wreszcie Jego zasługą, że powstał Wydział 
Architektury na Politechnice w Gliwicach.    W 1962 roku przeniósł 
się z Politechniki Wrocławskiej do Gliwic przyciągając swą 
charyzmatyczną osobowością i zawodowym autorytetem, grono 
młodych architektów, którzy stworzyli do dziś działające 
środowisko akademickie. Był pierwszym dziekanem powstałego 
wówczas Wydziału. 

Kapituła Medalu im. Profesora Zygmunta Majerskiego 
ukonstytuowała się w 2006 roku. W jej skład wchodzą: prof. dr hab. 
inż. arch. Zbigniew Kamiński - Dziekan Wydziału Architektury 
Politechniki Śląskiej, prof. dr hab. inż. arch. Nina Juzwa - 
Przewodnicząca Kapituły, mgr inż. arch. Piotr Buśko - 
przedstawiciel SARP, dr inż. arch. Maciej Borsa - przedstawiciel 
Towarzystwa Urbanistów Polskich oraz przedstawiciele Rady 
Wydziału Architektury: prof. dr hab. inż. arch. Janina Klemens, prof. 
dr hab. inż. arch. Krzysztof Gasidło i dr inż. arch. Jerzy Witeczek 
profesor w Politechnice Śląskiej. Członkiem Kapituły z głosem 
doradczym jest córka Profesora Majerskiego - dr Ewa Zielińska. 

Pierwszym laureatem Medalu został w 2006 roku architekt 
i nauczyciel akademicki, profesor Mieczysław Król, drugim w 2007 
roku - architekt Stanisław Niemczyk, w 2008 roku - historyk sztuki 
profesor dr hab. Ewa Chojecka, w 2009 - architekt Jurand Jarecki, 
w 2010 roku architekci Henryk Buszko i Aleksander Franta, w 2011 
roku Andrzej Duda i  Henryk  Zubel,  w  2012  roku  architekt 
Robert Konieczny, w 2013 architekt Tomasz Konior. 

W 2014 roku laureatem został socjolog 
dr Jan Olbrycht. 



 

 

 
 

 
 
 

JAN OLBRYCHT 

Urodzony 21 września 1952 roku w Rybniku. Doktor 
socjologii,   nauczyciel   akademicki,   ekspert,   polityk 
i działacz społeczny.W latach 1976-1990 nauczyciel 
akademicki w Uniwersytecie  Śląskim  specjalizujący 
się w socjologii kultury i socjologii sztuki. W 1994 broni 
na   Uniwersytecie   Jagiellońskim   pracę   doktorską 
z zakresu socjologii małych grup społecznych. 

W latach 1990-1998 Burmistrz Cieszyna, 
współzałożyciel Euroregionu Śląsk Cieszyński - 
Tesinske Slezsko. W latach 1993 -1998 wiceprezes 
Związku  Miast  Polskich  odpowiedzialny  za  kontakty 
z europejskimi organizacjami samorządowymi. 
Wiceprzewodniczący Rady Gmin i Regionów Europy 
w latach 1995 - 2001. Przewodniczący polskiej delegacji 
do Kongresu Władz Lokalnych i Regionalnych Rady 
Europy w latach 1990 -1998. W latach 1998 - 2002 
Marszałek Województwa Śląskiego i inicjator Konwentu 
Marszałków. W latach 2002-2004 Członek Zarządu 
Zgromadzenia Regionów Europy oraz Rady Polityki 
Regionalnej Państwa. 

Od 2002 - 2004 wykładowca w Akademii Techniczno 
- Humanistycznej w Bielsku- Białej, Akademii 
Ekonomicznej w Katowicach oraz Uniwersytecie 
Jagiellońskim. 

Od 2004 roku poseł do Parlamentu Europejskiego 
z ramienia Platformy Obywatelskiej (Frakcja 
Europejskiej Partii  Ludowej w Parlamencie 
Europejskim). Skarbnik i wiceprzewodniczący 
Europejskiej Partii Ludowej, odpowiedzialny za dialog 
międzykulturowy i międzyreligijny. 

W latach 2004-2009 wiceprzewodniczący Komisji 
Rozwoju Regionalnego, sprawozdawca   Parlamentu 
w sprawie Europejskiego Ugrupowania Współpracy 
Terytorialnej. 

W kadencji 2004-2009 członek Komisji Rozwoju 
Regionalnego, Komisji ds. Budżetu, Komisji ds. Kontroli 
Budżetowej, oraz wiceprzewodniczący specjalnej 
Komisji ds. Wyzwań Politycznych. 

S p r a w o z d a w c a P a r l a m e n t u w s p r a w i e 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Współzałożyciel i przewodniczący intergrupy 
parlamentarnej URBAN. Członek Delegacji Parlamentu 
Europejskiego do spraw stosunków z Bośnią, 
Hercegowiną, Serbią, Czarnogórą i Kosowem oraz 
członek Delegacji do spraw stosunków ze Stanami 
Zjednoczonymi. 

Aktualnie członek Komisji Budżetowej oraz Komisji 
Rozwoju Regionalnego. Przewodniczący Delegacji PO 
PSL w Grupie Europejskiej Partii Ludowej. 

Członek Zarządu Fundacji Roberta Schumana 
dla rozwoju współpracy pomiędzy chrześcijańskimi 
demokratami w Europie. Inicjator i organizator 
corocznych  konferencji   na   temat   rozwoju   miast 
w Katowicach oraz Inicjator pracy grupy ekspertów think 
tanku    Think  Silesia.  Organizator  wielu  konferencji 
i seminariów międzynarodowych na temat rozwoju 
miast. 

Uczestnik Światowego Forum 
HABITAT w Rio i Neapolu. 

Miejskiego UN 

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski w  2000  roku  i  orderem  National 
du Mérite Francji w 2002. Laureat Europejskiej Nagrody 
Cesarza Maksymiliana za wkład w tworzenie polityki 
lokalnej i regionalnej w Europie w 2005. Ponadto 
uhonorowany nagrodą The Parliament Magazine 
"Europoseł Roku 2007" w kategorii polityka regionalna 
oraz "Europoseł Roku 2013" w kategorii zrównoważone 
środowisko zurbanizowane, a także nagrodą rządu 
węgierskiego im. Istvána Pálfi za szczególne zasługi 
w rozwoju współpracy regionalnej. 



 

 

 
 

 
 

PUBLIKACJE 

- J. Olbrycht, Funkcjonowanie województw samorządowych 
w kontekście integracji europejskiej, w: Zarządzanie rozwojem 
lokalnym i regionalnym w kontekście integracji europejskiej, 
Biuletyn, Zeszyt 208; red. A. Klasik, Polska Akademia Nauk 
\komitet Przestrzennego Zagospodarowania Kraju, Warszawa 
2003, str. 45 - 57, ISBN 83-917377-8-0; 

- J. Olbrycht, Przygotowanie polskiej administracji 
samorządowej   do   funkcjonowania   w   Unii   Europejskiej, 
w: Administracja publiczna w procesie dostosowywania państwa 
do Unii Europejskiej; red. T. Mołdawa, K.A. Wojtaszczyk, 
M. Małecki, Uniwersytet Warszawski Instytut Nauk Politycznych, 
Warszawa 2003, str. 73-90, ISBN 83-914816-7-0; 

- J. Olbrycht, Polska wobec nowej polityki spójności. 
Rekomendacje dotyczące polityki   regionalnej   w   Polsce 
po roku 2006, w: Polska wobec nowej polityki spójności Unii 
Europejskiej; red. T.G. Grosse, Instytut spraw publicznych, 
Warszawa 2004, str.61-75, ISBN 83-88594-54-0; 

- J. Olbrycht, Znaczenie polityki spójności w nowej perspektywie 
finansowej 2007-2013, w: Nowa Europa I(3); red. M.A. Cichocki, 
Centrum Europejskie Natolin, Warszawa 2006, str.177-198, 
ISSN 1734-3828; 

- J. Olbrycht, Poland and the new cohesion policy. 
Recommendations for the regional policy in Poland after 2006, 
w: Poland and the EU new cohesion policy; red. T.G. Grosse, 
Institute of public affairs, Warszawa 2004, str. 61-78, ISBN 83- 
88594-54-0; 

- J. Olbrycht, Cohesion and/or growth policy, w: Europe- 
the global challenges; red. A. Kukliński, K. Pawłowski, Wyższa 
Szkoła Biznesu National-Louis University, Nowy Sącz 2005, str. 
125-133, ISBN 83-88421-42-5; 

- J. Olbrycht, Polityka spójności i/lub wzrost, w: Globalizacja 
Warszawy - Strategiczny problem XXI wieku; red. A. Kukliński, 
Oficyna Wydawnicza „Rewasz”, Polskie Towarzystwo 
Współpracyz Klubem rzymskim, Warszawa 2004. ISBN 83- 
89188-31-7; 

- J. Olbrycht, Wstęp, w: Podręcznik samorządowego urzędnika 
europejskiego. Wybrane aspekty implementacji prawa 
wspólnotowego na szczeblu lokalnym; red. A. Kłossowska, 
J. Kucharska, A. Zieleniec, Fundacja Rozwoju Demokracji 
Lokalnej, Warszawa 2005; 

 
 

- J. Olbrycht, Status regionów a programowanie na poziomie 
regionalnym; Ekspertyza wykonana na zlecenie Departamentu 
Koordynacji Polityki Strukturalnej w MGPiPS, Warszawa 2004; 

- Wystąpienie podczas konferencji w Krakowie 15-16 września 
2006, w: Cywilizacyjne zmagania Europy. Rola Kościoła 
katolickiego w procesie integracji europejskiej; Wydawnictwo 
„Wokół nas”, Gliwice 2007; 

- J. Olbrycht, Nowe inicjatywy regionalne w programie 
operacyjnym i programach sektorowych, w: II Śląskie Forum 
rozwoju lokalnego i regionalnego. Województwo Śląskie – 
integracja, konkurencyjność, nowe inicjatywy; red. A. Klasik, 
Górnośląska Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości, Katowice- 
Chorzów 2001, str. 57-64, ISBN 83-89046-05-9; 

- J. Olbrycht, Status regionów a programowanie na poziomie 
regionalnym, w: Perspektywy rozwoju lokalnego i regionalnego 
w warunkach akcesji Polski do Unii Europejskiej. 
Programowanie – zarządzanie – zmiany społeczno- 
ekonomiczne; red. A. Barcik, R. Barcik, Wydawnictwo Naukowe 
ATH, Bielsko-Biała 2004, str. 11-27, ISBN 83-89086-52-2; 

- J. Olbrycht, Dyskusja, w: Kontrola Państwowa, 2/2007 numer 
specjalny, Najwyższa Izba Kontroli, Warszawa 2007, str. 43-50, 
ISSN 0452-5027; 

- J. Olbrycht, Czy Polsce jest potrzebny skok cywilizacyjny?, 
w: Polonia quo vadis? ; red. A. Kukliński, K. Pawłowski, 
J. Woźniak, Biblioteka Małopolskiego Obserwatorium Polityki 
Rozwoju, III Tom, Karków 2010, str. 139-144, ISBN 978-83- 
61355-57-1; 

- J. Olbrycht, Europejskie ugrupowanie współpracy terytorialnej 
– nowy   instrument   budowania   współpracy   terytorialnej, 
w: Rozwój regionalny Polski w warunkach reformy Europejskiej 
Polityki Spójności, Biuletyn, Zeszyt 231; red. J. Szlachta, 
J. Woźniak, Polska Akademia Nauk \Komitet Przestrzennego 
Zagospodarowania Kraju, Warszawa 2007, str. 27-47, ISBN 
9788389693464; 

 
 

- J. Olbrycht, Włączenie polskich regionów w proces decyzyjny 
w sprawach integracyjnych, w: Ustrojowe aspekty członkostwa 
Polski w Unii Europejskie; red. J. Barcz, Instytut Spraw 
Publicznych, Warszawa 2003, str. 25-32, ISBN 83-88594-98-2; 

- J. Olbrycht, Kierunki i sposoby wzmacniania samorządności 
regionalnej,    w:    III    Śląskie    Forum    rozwoju    lokalnego 
i regionalnego. Samorządność terytorialna w Polsce – 
doświadczenia, oczekiwania, perspektywy; red. A. Klasik, 
Górnośląska Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości, Katowice- 
Chorzów 2002, str. 75-78, ISBN 83-89046-15-6; 

- J. Olbrycht, It is not about money. It is about solidarity, 
w: Solidarity, the challenge for Europe. Acta of the 1st Catholic 
Social days for Europe. Gdańsk, 8-11 October 2009. Comission 
of the Bishop's Conferences of the European Community, 
Październik 2010, str. 91-93; 

- Wystąpienie podczas konferencji w Krakowie 10-11 września 
2010, w: Wkład chrześcijan w zjednoczenie Europy. Rola 
Kościoła katolickiego w procesie integracji europejskiej; 
Wydawnictwo „Wokół nas”, Gliwice 2010, str. 64-67; 

- J. Olbrycht, Ensuring Cohesion, w: The Parlament, 7 marca 
2011r., str. 62; 

- J. Olbrycht, Model cities, w: The Parliament Magazine Regional 
Review, October 2011, str. 52; 

- J. Olbrycht / M.Sapała, The future of EU cohesion policy: 
how much, what for and how?; 

- J. Olbrycht, Slicker cities, w: The Parliament Magazine, 
June 2012, str. 58-59; 

- J. Olbrycht, The urban network, w: The Parliament Magazine 
Regional Review, October 2012, str. 27; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MIASTO 2014 

Jan Olbrycht jest pomysłodawcą i organizatorem 
cyklicznej konferencji „Miasto”, która corocznie odbywa 
się   w   Katowicach.   Podczas    spotkań    poruszane 
są kwestie związane z polityką miejską oraz zarządzaniem 
miast. 
Udział w wydarzeniu biorą przedstawiciele Parlamentu 
Europejskiego    i    Komisji    Europejskiej,    posłowie 
i senatorowie, prezydenci i burmistrzowie miast, 
samorządowcy oraz eksperci zajmujący się na co dzień 
problematyką europejską. 
Organizatorem spotkania jest stowarzyszenie „Europa 
jest prosta”, przy udziale takich partnerów jak: Związek 
Miast Polskich, Miasto Katowice, Bank Gospodarstwa 
Krajowego SA, Instytut Obywatelski, Europejski Kongres 
Gospodarczy, Śląski Związek Gmin i Powiatów. Patronat 
Honorowy objęło Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju. 

Podczas ostatniej konferencji „Miasto 2014” 
poruszano    zagadnienia    związane    między    innymi 
z włączaniem obywateli w proces podejmowania decyzji 
w miastach. Helle Søholt (współzałożycielka i CEO w Gehl 
Architects) wygłosiła wykład pt.: „Miasta są dla ludzi. 
W jaki sposób zmieniać  przestrzeń  naszych  miast 
na bardziej przyjazną ludziom”.Zastanawiano się również 
nad kwestią miasta w nowej perspektywie finansowej. 
Omówiono założenia strategiczne,   ramy   prawne 
oraz instrumenty f inansowe. W tej kwesti i  
p rzeprowadzono otwartą  debatę  pomiędzy  
przedstawicielami samorządów na temat jak praktycznie 
wykorzystać nowe możliwości. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LAUREACI MEDALU IMIENIA PROFESORA 
ZYGMUNTA MAJERSKIEGO: 

- architekt i nauczyciel akademicki, profesor Mieczysław Król, 2006 

- architekt Stanisław Niemczyk, 2007 

- historyk sztuki profesor dr hab. Ewa Chojecka, 2008 

- architekt Jurand Jarecki, 2009 

- architekci Henryk Buszko i Aleksander Franta, 2010 

- Andrzej Duda i Henryk Zubel, 2011 

- architekt Robert Konieczny, 2012 

- architekt Tomasz Konior. 2013 


